Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O Nº. 002/2021.

Senhor Presidente,

    Requeremos à Mesa, logo após ouvido o Plenário e
cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um
veemente apelo ao Excelentíssimo Sr.  Secretário Executivo de Transporte e ao Diretor
Presidente do Departamento de Estradas e Rodagens – DER-PE, solicitando dos
mesmos, a instalação de Sistemas de Lombada Eletrônica nas imediações do Conjunto
Habitacional denominado de Venâncio, no Município dos Barreiros, em virtude do
grande fluxo de veículos e pedestre, com a finalidade de evitar que venham a ocorrer
acidentes com vítimas fatais.

J U S T I F I CA T I V A:

      Salientamos que na referida localidade residem mais de
300 (trezentas) famílias, que sofrem o risco de sofrer acidentes com vítimas fatais, em
consequência dos motoristas negligentes que trafegam em altas velocidades, sem se
preocuparem com a grande quantidade de pedestre que por ali transitam, motivo pelo
qual insistimos na implantação da lombada eletrônica.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros,
em 23 de fevereiro de 2021.

Manoel José Gomes Ferreira
        VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _______________________________

Em_____de____________________2021
.

___________________________
PRESIDENTE